そして、『権利と裁判』第1篇第33章第1節(AD, Libri I, C. XXXIII, § 1)では、「最高の全体的な公的権力」(publica potestas summa et universalis)と区別されるものとして「限定された、個別の、下位の公的権力」(publica potestas limitata, specialis, inferior)が語られる。この「限定された、個別の、下位の公的権力」は、「自己の権力の権利を、最高権力の是認したある一定の狭い限定された領地と関係づけるのである。かかる上位の権力を下位の公的権力は承認している。そして、最高権力に自己の執行の理由を釈明することが義務づけられている」(『権利と裁判』第1篇第33章第1節)(Publica potestas limitata, specialis, inferior est, quae jus potestatis sua, ad certum quoddam territorium restrictum et limitatum, acceptum refert summae potestati, quam superiore agnoscit, et cui administrationis sua rationem reddere tenetur, in: AD, Libri I, C. XXXIII, § 1)。次に、かかる「限定された公的権力」は「地方的な」ものと「職務上の」もの(provincialis, vel officialis)とに分けられる(『権利と裁判』第1篇第33章第1節)(AD, Libri I, C. XXXIII, § 1)。そして、「地方的な公的権力は、地方の保護者がその地方の領地において命令をもって自己の権利として行使するものである」(『権利と裁判』第1篇第33章第2節)(Provincialis est, quam provinciae praeses, in provinciae sua territorio, cum imperio jure suo exercet, in: AD, Libri I, C. XXXIII, § 2)。そしてこの「地方的な公的権力」と区別された「職務上の公的権力」は次のように定義される。すなわち、「職務上の公的権力は、ある人に、領地の権利なしに、もろもろの公的職務(ea)を果たすように与えられるものである。そして、これらの職

[GA48] これまでいくぶん普通の道を歩んでいたにもかかわらず、彼は大胆にその道を踏み越える。彼は契約論を展開する際に、[GF59] 共同体 (*societas*) の形態の一つとして社会契約を公法学に取り入れている。彼は、単なる財産共同体 (*societas bonorum*)（第 78 章）と区別して、生活共同体 (*societas vitae*) を次のようにいう。すなわち、〔生活共同体は〕「共生 (*συμβίωσις*) の契約が結ばれ、物、活動、奉仕、財貨が仲間から、保持されるべき生活の共生へ差し出されるようにして」〔存在する〕 (qua *συμβίωσις* contrahitur et res, operae, ministerial atque bona ad *συμβίωσιν* illam conservandam conferuntur a sociis)<sup>172</sup>。私的な生活共同体すなわち

---

務 (quae) は、公的な職務の理由から彼に定められているべきである」（『権利と裁判』第 1 篇第 33 章第 10 節） (Potestas publica officialis est, quae datur alicui sine jure territori[i] ad expedienda ea, quae ratione publici officii illi sunt facienda, in: AD, Libri I, C. XXXIII, § 10).

<sup>172</sup> 訳注 このラテン語の節自体は『権利と裁判』第 1 篇第 79 章第 1 節 (AD, Libri I, C. LXXIX, § 1) からの引用である。そのために、本文におけるようにギールケが第 78 章から引用していると受け取ることは出来ない。このような出典箇所の問題よりも、ギールケが注目した「財産共同体」と「生活共同体」に共通な「共同体」とその根底にあるアルトジウスの思想は重要な思われる。

まず、アルトジウスは契約概念を第 78 章で次のようにいう。すなわち、「実際の契約が存在するのは、なにかの共有が考慮され、そして、法の結合が契約で結ばれる場合である」（『権利と裁判』第 1 篇第 78 章第 1 節） (Contractus κριτοpractici sunt, in quibus communio quaedam inducitur, et juris consortium contrahitur, in: AD, Libri I, C. LXXVIII, § 1). κριτοpractici については今後研究しなければならない。

次に、かかる契約概念に基づいてアルトジウスは共同体概念を述べる。すなわち、「共同体 (*societas*) は、一つの合意から (ex solo consensu), [そして] 善意から (bona fide) 財産・活動・相互的義務の結合・共有がある人々の間で決意されるときに存在する。ドネルスは、ある人々の間における共有と結合が何であるかを、自発的に受け入れられた意志 (voluntas susceptus) によって定義している。このことにおいて、特權あるいは仲間の一人に帰属する権利が他のものと共有される」（『権利と裁判』第 1 篇第 78 章第 2 節） (Societas est, qua ex solo consensu, ...., bona fide, consortium et communio bonorum, operarum et officii mutui, inter aliquos initur, .... Donellus definit, quod sit communio et conjunctio inter aliquos, voluntate suscepta, .... In hac privilegium, seu jus uni ex sociis competens, alteri communicatur, in: AD, Libri I, C. LXXVIII, § 2).

そうすると、たしかに、共同体を成り立たせる根底に契約概念だけでなく「自発的な意志」と「善意」がある。しかし、「善意」の一般的な意味は自分が何かを知らないことであり、また「善意で = in good faith, 信義誠実に従って」（田中編『英米法辞典』）と解説されているために、「善意」と「自発的な意志」とのかかわりを説明する何かが必要に思われる。そこでアルトジウスのいう「自発的な意志」と「善意」の関係を調べてみたい。

アルトジウスは、「自発的な意志」と「善意」にかかわるもっとも根本的な要素として「絶対的な自発的な行為」(De facto voluntario puro) を述べる（『権利と裁判』第 1 篇第 9 章表題）

---

(AD, Libri I, C. IX). この voluntarius は、「任意の、自発的な、自力の」という意味を持った形容詞であるが、名詞の voluntas は、「意志」の他に、「自発、喜んでする覚悟」という意味も持っている。そのために、voluntarius と voluntas とは「自発的」と「意志」というように訳語では別のことと表すようにみられるが、自発性という同じものを持っていると考えられる。

ところで、アルトジウスは、「非自発的な行為」(De facto involuntario) ということも述べる(『権利と裁判』第1篇第11章表題) (AD, Libri I, C. XI). 実際、involuntarius という言葉は、involuntary (Lewis-Short Latin) すなわち英語でいえば「自発的でない、不本意な、仕方ない」を意味する。ここで注目したいのは、以下述べるように、アルトジウスが「非自発的な行為」について述べながらやがて「善意」にも言及している思考過程である。それゆえに、何が「非自発的な行為」であるかを検討しなければならない。

彼は、「非自発的な行為とは、默示的であれ、明示的であれ、絶対的であれ、条件付きであれそうしたある人の意志に反対してあるいは逆らって行われるものである」(『権利と裁判』第1篇第11章第1節) (Factum involuntarium est, quod contra, vel praeter alicuius voluntatem, quamvis, tacitam, expressam, puram, vel conditionalem fit, in: AD, Libri I, C. XI, § 1) といい、そして、「非自発的な行為は、二種類あって、一つは、作為する人の意志が欠けているものである。理解が欠けているのではない。もう一つは、作為する人の理解が欠けているものである。作為する人の意志が欠けているのではない」(『権利と裁判』第1篇第11章第4節) (Factum ..... involuntarium est duplex, unum, quod facientis voluntate, non intellectu caret. Alterum, quod intellectu, non voluntate facientis caret, in: AD, Libri I, C. XI, § 4) という。

前者つまり「作為する人の意志の欠如」は、非常に重要な思われる。このことを解説する文章が次のものである。すなわち、「理解できる意志でなく、作為する人の意志が欠けている行為とは、作為し理解する人の意に反してなされるものである。その人は、誰かある人から、もちろん、他の人の暴力 (vis), 恐怖 (metus), あるいは強制〔脅迫〕 (coactio) によって行為へ動かされるのである。もしもあなたが行為者の行為とその理解を考慮したなら、この行為にあっては、ある意志が表現され、しかも、行為そのものによって明らかにされている。これは、二つの害悪の間において少ない方が選ばれると作為する者が判断している場合がそうである。もしも本当にあなたが作為する者の意図、意志、合意を考慮したなら、意見の相違と不一致が述べられていないが、理解される。かかる行為は、要するに、ここでは、その動機が自己の中にあるのではなく、自己の外にあるようなものである。私たちは、ここでは積極的ではなく、消極的に行動し意欲するのである。それゆえに、作為する者と忍耐する者の行為以上に強要する者の行為が正しく判断されることとなる。そして、自己から何かが起こるよりは自己の中で何かが行われることが観察されることとなる。恐怖、暴力、そして強制〔脅迫〕から生ずる行為はこういうものである」(『権利と裁判』第1篇第11章第5節) (Factum quod voluntate facientis, non intellectu caret; est, quod fit invito faciente, intelligente, qui ad factum aliunde impellitur, nimirum alterius vi, metu, aut coatione, ..... In hoc facto, si actum consideres et agentis intellectum, est voluntas quaedam expressa, ipso facto declarata, qua inter duo mala minus eligendum esse, faciens judicat. Si vero consideres intentionem, voluntatem et consensum facientis, est dissensus et repugnantia, tacita et intellecta, ..... Factum igitur hic tale est, cuius causa movens est extra nos, non in nobis, qui hic passive, non active agimus et volumus. Unde fit, ut rectius actio cogentis, quam facientis et patientis dicatur, et in nobis potius quid fieri, quam a nobis fieri videatur. Tale est factum, quod